
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Numero  16   Del  27-05-20 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E LA COSTITUZIONE DELLE 

UNIONI CIVILI. 

 
 

 

L'anno   duemilaventi  il giorno  ventisette del mese  di maggio si è riunito il 

Consiglio Comunale nella solita sala delle  adunanze  consiliari,  convocato alle ore 

19:00,  a norma  di  legge,  in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei  Signori Consiglieri assegnati a questo Comune nel numero di 13 e in carica 

nel numero di 13 : 

 

CIABOCCO GIULIANO P ALESSANDRINI MARIA P 

BELLI DARIS P PALETTI FRANCESCO P 

COSTANTINI ALESSIO P RICCUCCI ERALDO P 

ANITORI GIACOMO P TACCARI MARCO P 

MORICHELLI ANDREA P NARDI LOREDANA P 

SALTARI GIORDANO P SCLAVI MASSIMO P 

CIABOCCO GUALTIERO P   
   

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0. 

 

Assume  la  presidenza  il  Signor  CIABOCCO GIULIANO in   qualità di 

SINDACO  assistito  dal  SEGRETARIO COMUNALE   

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta, previa  

nomina  degli  scrutatori nelle persone dei Signori: 

SALTARI GIORDANO 

CIABOCCO GUALTIERO 

NARDI LOREDANA 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 27-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E LA COSTITUZIONE DELLE 

UNIONI CIVILI. 

 

 

 

     Il Responsabile del I Settore – dott. ssa Sira Sbarra - introduce l’argomento  sula 

regolamentazione dei matrimoni e delle unioni civili, quali diritti  garantiti ai cittadini, 

come prevede il Codice Civile e il Regolamento sull’ordinamento dello Stato Civile.  

      Il Sindaco apre la discussione. I Consiglieri intervenuti chiedono chiarimenti sulle 

tariffe per la celebrazione dei matrimoni, per le quali il Responsabile del settore  

comunica che sono differenziate secondo le date/orari richiesti ed i luoghi che si 

intendono utilizzare.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

     PREMESSO che nelle linee programmatiche di questa Amministrazione Comunale, 

relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 

2018/2023 e di cui alla deliberazione C.C. n. 35 del 4/10/2018, è espressamente indicato 

nelle premesse l’impegno per una riorganizzazione amministrativa finalizzata ad 

erogare servizi che rispondano alle effettive esigenze comuni, che portino benessere e 

creino valore; 

 

     CONSIDERATO che la celebrazione dei matrimoni e la costituzione delle unioni 

civili è attività istituzionale garantita ai cittadini, così come previsto dal Codice Civile e 

dal vigente Regolamento di Stato Civile di cui al D.P.R. 03/11/2000 n. 396, qualora 

richiesta presso la Casa Comunale e negli orari di servizio dell’Ufficio di Stato Civile; 

 

     RITENUTO, in conformità a quanto previsto dagli articoli 106 e ss. della Sezione IV 

c.c. e della Legge n. 76 del 20/05/2016, di disciplinare le modalità di organizzazione del 

servizio comunale per le celebrazioni dei matrimoni civili e delle unioni civili sul 

territorio del Comune di San Ginesio, come da allegato Regolamento, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

    TENUTO CONTO che l’organo di indirizzo strategico va identificato, per il 

Comune, nel Consiglio Comunale, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 

dall’articolo 42 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

     DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 

dell’art. 147-bis comma 1 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata dal parere 

favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, espresso dalla Responsabile dell’Area amministrativa; 

 

   ATTESO che dall'approvazione del provvedimento non derivano oneri a carico del 

bilancio comunale; 

 

      VISTI gli articoli 106 e ss. della Sezione IV del Codice Civile; 

 

     VISTO il d .lgs 18/08/2000 n. 267;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 27-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

VISTO il D.P.R.  03/11/2000 n.396; 

 

VISTA la Legge 20/05/2016 n.76;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

CON votazione palese, resa nei modi di legge, avente il seguente risultato: 

Consiglieri assegnati 13 

Consiglieri presenti: n. 13 

Voti favorevoli: n. 13 

 

 

DELIBERA 

 

1.DI RENDERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo. 

 

2. DI APPROVARE il Regolamento Comunale per la celebrazione dei matrimoni civili 

e per la costituzione delle Unioni Civili, che consta di n. 17 articoli, unitamente agli 

Allegati “A” – Costo del servizio e “B” – Istanza di prenotazione; il tutto costituente 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area 

Amministrativa di questo Ente per i conseguenti adempimenti di competenza, inclusa la 

pubblicazione nella Sezione Regolamenti dell’albo on line dell’Ente. 
 

4. DI APPROVARE, con la stessa votazione riportata in premessa e stante l’urgenza di 

provvedere, l’immediata esecutività della presente deliberazione, si sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 27-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 23-06-20 

L’addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Li,23-06-2020 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data         : 

 

X  in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 
 

 


